Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 27 апреля 2020 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Климчук С.Н., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Ходус Н.В., 

предоставившего удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный дознанием день третьей декады сентября 2019 года, в неустановленное дознанием время, находился на неустановленном дознанием участке местности, расположенном на расстоянии 1 километра в южном направлении от ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где увидел произрастающий на вышеуказанном участке местности, один куст наркотикосодержащего растения конопли, где у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в неустановленный дознанием день третьей декады сентября 2019 года, в неустановленное дознанием время, находясь на неустановленном дознанием участке местности, расположенном на расстоянии 1 километра в южном направлении от ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопли произрастающего на вышеуказанном участке местности, путем сбора веток и верхушечных частей, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой высушенной при температуре +110 градусов по Цельсию, не менее 14,22 грамма, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где разделил на три части, одну часть употребил путем курения, а оставшиеся две части, поместил в два полимерных пакета, один из которых поместил в сливной желоб закрепленный на гараже, а второй поместил в диван стоящий под навесом, и незаконно хранил без цели сбыта, на территории 

<

адрес>, вплоть до изъятия его сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, то есть до 09 часов 10 минут 17 января 2020 года.

17 января 2020 года в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения обыска на территории двора и хозяйственных построек дома №, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в сливном желобе, закрепленном на гараже, а также в диване стоящем под навесом, во дворе дома по вышеуказанному адресу, было обнаружено и впоследствии из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1, наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, общей массой 14,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе дознания. 

Согласно показаний ФИО1, данными им в ходе допроса, в качестве подозреваемого, следует, что в конце сентября 2019 года, в дневное время суток, точного времени он не помнит, он решил для баранов, которых содержит во дворе своего домовладения, накосить травы. После чего в этот же день он дома взял косу, которую положил в свой автомобиль марки ВАЗ-21099, регистрационный знак №, и на данном автомобиле поехал в южном направлении от ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, то есть в сторону х. Добровольного Приморско-Ахтарского района, чтобы найти место, где накосить травы. В этот же день передвигаясь на своем вышеуказанном автомобиле по автодороге сообщением г. Приморско-Ахтарск - г. Тимашевск Краснодарского края, то есть в направлении в сторону х. Добровольного Приморско-Ахтарска, он высматривал место, где можно накосить травы. Проехав на своем автомобиле от ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района примерно около 1 километра, точно сказать не может, он рядом с обочиной проезжей части увидел густо произрастающую траву, и тогда он решил остановиться, чтобы накосить травы. После чего он, остановившись на обочине автодороги, точно указать место не сможет, взял из своего автомобиля косу и мешки. Затем отошел от обочины дороги несколько метров, где стал косой косить траву для баранов. В этот же день во время того как он косил траву, он увидел произрастающий один куст растения конопли. И так как он иногда употребляет путем курения растительную массу конопли, решил с данного куста растения конопли оборвать соцветия и листья, чтобы позже высушить, измельчить и потом чтобы позже употребить, но не с целью сбыта. В этот же день он подошел к произрастающему кусту растения конопля, с которого он оборвал соцветия и листья, которые упаковал в полимерный пакет, который отнес в свой автомобиль, где положил на сиденье. Затем он продолжил косить траву. Когда он накосил несколько мешков травы, он мешки с травой погрузил в автомобиль и сразу же поехал домой. В этот же день приехав домой, он из автомобиля достал мешки с травой и занес их во двор дома по адресу: 

<

адрес>. Затем он вернулся обратно к своему автомобилю, откуда забрал пакет с растительной массой конопли, то есть которую оборвал с произрастающего куста, когда косил траву. После чего пакет с массой конопли он принес во двор дома по вышеуказанному адресу, где на крыше гаража положил сушиться. Через несколько дней, он высушенную массу конопли, разделил на две части, которые упаковал в два пакета, и один пакет, в который также положил металлический наперсток, обмотанный изолентой, положил в сливной желоб закрепленный на гараже, а второй пакет положил в диван, который находился под навесом дома. Позже он точное время не может сказать, когда, он из пластиковой бутылки емкостью 0,5 литра сделал приспособление (бульбулятор) для курения, а именно снизу пропалил отверстие, а в горловину вставил в виде наперстка фрагмент фольгируемой бумаги с отверстиями, и затем достав из дивана пакет с растительной массой конопли, часть массы используя бульбулятор, употребил путем курения. После чего пакет с массой конопли положил обратно в диван, и затем про него позабыл. 17 января 2020 года с утра он находился дома по вышеуказанному адресу. И в этот же день он услышал, как его кто-то позвал с улицы. Когда он вышел на улицу, то увидел двух граждан, как позже он понял приглашенных в качестве понятых и сотрудников полиции. При этом сотрудник полиции в присутствии понятых и других сотрудников полиции, предъявил ему постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. Ознакомившись с предъявленным постановлением, в котором в этот же день он поставил свою подпись. После чего он вместе с сотрудниками полиции и понятыми прошли во двор по вышеуказанному адресу, где ему перед началом производства обыска, сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные орудия лова, наркотические средства, если у него они имеются, на, что он в присутствии понятых и других сотрудников полиции, зная, что у него находится растительная масса конопли, и предполагая, что ее могут не найти, ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день сотрудники полиции начали в присутствии его и понятых производить обыск во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. В ходе производства обыска на территории двора по вышеуказанному адресу, в сливном желобе, закрепленном на гараже, был обнаружен полимерный пакет, при открытии которого внутри находилась растительная масса с характерным запахом конопли и металлический наперсток обмотанный изолентой синего цвета. Далее при проведении обыска на диване, стоящем под навесом, под курткой была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра, в горловину которой вставлен фрагмент фольги со следами темного цвета. При открытии данного дивана, внутри него был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего два полимерных пакета с растительной массой конопли, металлическим наперстком, пластиковой бутылкой с фрагментом фольги, были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он и понятые поставили свои подписи. Затем он сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему. 

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что он работает в отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции. 16.01.2020 года дознаватель ОД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майор полиции ФИО7 вынес постановление о производстве обыска согласно полученной информации, во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Также дознаватель ФИО7 направил в этот же день поручение на производство обыска по вышеуказанному адресу в службу УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Согласно поручения дознавателя ему необходимо было произвести обыск в хозяйственных постройках и территории двора домовладения №, по вышеуказанному адресу. После чего 17.01.2020 года он вместе с младшим инспектором кинологом ФИО8, УУП ФИО9, ФИО10 и ФИО11 приехали в ст. Ольгинскую Приморско-Ахтарского района, где пригласили двух граждан по участвовать в качестве понятых при производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, по вышеуказанному адресу, при этом пояснили понятым, что по данному адресу проживает ФИО1, который может хранить запрещенные орудия лова, наркотические средства и части растения конопля. В этот же день около 09 часов 00 минут он вместе с сотрудниками полиции и понятыми подъехали к домовладению №, по 

<

адрес>. После чего он позвал на улицу ФИО1, который к ним сразу же вышел. И в этот же день он в присутствии понятых и других сотрудников полиции, предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором в этот же день поставил свою подпись. После чего они вместе с ФИО1 и понятыми прошли во двор по вышеуказанному адресу, где он ФИО1 перед началом производства обыска, предложил добровольно выдать запрещенные орудия лова, наркотические средства, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии понятых и других сотрудников полиции ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день они начали в присутствии ФИО1 и понятых производить обыск во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. В ходе производства обыска на территории двора по вышеуказанному адресу, в сливном желобе, закрепленной на гараже, был обнаружен полимерный пакет, при открытии которого внутри находилась растительная масса с характерным запахом конопли и металлический наперсток обмотанный изолентой синего цвета. Далее при проведении обыска на диване, стоящем под навесом, под курткой была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра, в горловину которой вставлен фрагмент фольги со следами темного цвета. При открытии данного дивана, внутри него был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего два полимерных пакета с растительной массой конопли, металлический наперсток, пластиковая бутылка с фрагментом фольги, были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Затем ФИО1 им пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему. 

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 17 января 2020 года его и еще одного гражданина, сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для производства обыска во дворе и хозяйственных постройках дома №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 При этом им объяснили сотрудники полиции, что обыск будет проводиться с целью отыскания запрещенных орудий лова, наркотических средств. В этот же день около 09 часов 00 минут он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым подъехали к домовладению №, по 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции позвал на улицу ФИО1, который к ним сразу же вышел. И в этот же день сотрудник полиции в присутствии его, второго понятого, предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором в этот же день поставил свою подпись. После чего сотрудники полиции вместе с ФИО1, им, вторым понятым прошли во двор по вышеуказанному адресу, где сотрудник полиции ФИО1 перед началом производства обыска, предложил добровольно выдать запрещенные орудия лова, наркотические средства, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии его, второго понятого и других сотрудников полиции ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день сотрудники полиции начали в присутствии ФИО1, его и второго понятого производить обыск во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. В ходе производства обыска на территории двора по вышеуказанному адресу, в сливном желобе, закрепленном на гараже, был обнаружен полимерный пакет, при открытии которого внутри находилась растительная масса с характерным запахом конопли и металлический наперсток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Далее при проведении обыска на диване, стоящем под навесом, под лежащей курткой была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра, в горловину которой вставлен фрагмент фольги со следами темного цвета. При открытии данного дивана, внутри него был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего два полимерных пакета с растительной массой конопли, металлический наперсток, пластиковая бутылка с фрагментом фольги, были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, ФИО1 и второй понятой поставили свои подписи. Затем ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, но где он массу конопли приобрел не сказал.

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 17 января 2020 года его и еще одного гражданина, сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для производства обыска во дворе и хозяйственных постройках дома №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 При этом им объяснили сотрудники полиции, что обыск будет проводиться с целью отыскания запрещенных орудий лова, наркотических средств. В этот же день около 09 часов 00 минут он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым подъехали к домовладению №, по 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции позвал на улицу ФИО1, который к ним сразу же вышел. И в этот же день сотрудник полиции в присутствии его, второго понятого, предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором в этот же день поставил свою подпись. После чего сотрудники полиции вместе с ФИО1, им, вторым понятым прошли во двор по вышеуказанному адресу, где сотрудник полиции ФИО1 перед началом производства обыска, предложил добровольно выдать запрещенные орудия лова, наркотические средства, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии его, второго понятого и других сотрудников полиции ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день сотрудники полиции начали в присутствии ФИО1, его и второго понятого производить обыск во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. В ходе производства обыска на территории двора по вышеуказанному адресу, в сливном желобе, закрепленном на гараже, был обнаружен полимерный пакет, при открытии которого внутри находилась растительная масса с характерным запахом конопли и металлический наперсток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Далее при проведении обыска на диване, стоящем под навесом, под лежащей курткой была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра, в горловину которой вставлен фрагмент фольги со следами темного цвета. При открытии данного дивана, внутри него был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего два полимерных пакета с растительной массой конопли, металлический наперсток, пластиковая бутылка с фрагментом фольги, были изъяты, упакованы в один полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, ФИО1 и второй понятой поставили свои подписи. Затем ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, но где он массу конопли приобрел не сказал.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом обыска от 17.01.2020 года, согласно которого был произведен обыск на территории двора и хозяйственных постройках дома №, расположенного по 

<

адрес>, где в желобе, закрепленном на гараже и в диване под навесом, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, с растительной массой конопли, пластиковая бутылка, фрагмент фольги, металлический наперсток, принадлежащие ФИО1

Заключением эксперта № от 22 января 2020 года, согласно которого изъятая растительная масса, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенная при температуре + 110 градусов по Цельсию, составила 7,17 грамма и 7,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 14,10 грамма, пластиковая бутылка, фрагмент фольги и металлический наперсток, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и находятся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, без изоляции от общества, при условной мере наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ФИО1 в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, ежеквартально являться в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю на регистрацию, не менять без уведомления филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю постоянное место жительства, и не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 14,10 грамма, пластиковая бутылка, фрагмент фольги и металлический наперсток, упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.